ttis, quia longe ab urbe crat, ad tentoria qusesuo-

runr erant inimicorumrcdiit; multumque quod ad

eJendum sibi sufficiebat,invenit. Ante cnim quam
timor Dei venis-ict in corda illorum, in sartagini-
bus et cac-ibiset lcbetibusct irrollis paravcrant car-

nes ad obsoniura; sed miseris quseparaverant,non

Iicuit coqucre nec tollere. Ibi potuit videri vcne-

randus sacerdosPodiensisepiscopus,lorica vcstitus

ot cassidc,et Iancca sancta in manibus,qui praeni-
rniogattdiororabat uberrimisora fletibus.Hic illos

liortabatiir, ut Dcogratias agerent per quera viclo-
rcs exstilcrarit, diccbatque eis : « Ex quo milites
csse cceperurit,riullivobis compares fuerunt, quia
iiulli in tambrevi lcmpore tot laiUaquebcllabellati

sunt, quanta ct vos peregistis, ex quo mare Cou-

stantinopolitanum transiislis. Multum quippeest a
fide Chrisliana alienus, qui videt quaevos hodievi-

dislis, et in Deidilectioncnoncsl continuus. » Haec

et his similiavcncranduspmitifexdicebat, ct verbis

A talibus populum sibi commissuminstruebat, et jo-
cos, ct risus eorum temperabat. Contcmplatioenint
vultus illius praesentiaeita omnes reverberabat,quod
nemo eo praesenleverba vana proferre praesumc-
bat.

CAPUTIV.

Peracta nocte illa, in crastinumqttindecimmillia

camelorum sunt inventa; equos vero et mulos, ct

asinos,oves, et boves, et omnisgenerispecora quis
dinumeraret? Invenla sunt vasa aurea, et argentea
multa, plurima pallia, ct spolia magna, magni prc-
tii diversoequevarietatis. Cum his omnihusad civi-

latem triumphantes veneruiU : et ab his qui re-

manserant clcricis et presbyteriset monachis, cunr

solenrniprocessione susceplisunt. Adlniraldusvero

qui in castelloerat, ut vidit principcmsuum, et cos

qui cum illo erant a campo fuga diverti, viditquc
innumera albatorum equitum millia, cum candidis

vexillisper plana discutrentia, admodum cxpavit,

unumquc de vexillis nostris ob tutelam dari sibi

poposcit.ComesSancli jEgidii quiillic ad cuslodiam

civitatis remanserat, suum illi vexillumporrexit, ct

gratantcr accepit, accepliimqucrauio castelli aflixit.

Scd ut cognovita quibusdamLangobartlis,qui asta-

bant ibi, quod Boainundinon csscl, cui tota civitas

concessa eral, signum stium reddidit comiti, et si-

gnum quoesivitBoamundi; ct Boamundusmisit ei.

Quod, cum recipcrct, Boamuitdomandavit ut ad se

vcniret. Illevicino pede legationiambulavit,ct quid

P dicere vellct auscultaril. Gentilis fidcipaclum re-

qttirit, ut qui cum eo erant, et discedere vellent,
nullius injuriae isesionem palerenlur, et usqitc in

lerramSarracenorumconducerentur;qui verosecum

Christianus fieri vellet, faciendi licentiam haberct.

Boamundusimrnensogaudiorepletus dixit : « Anri-

cc, quod cxposcis libenter concedimus tihi; sed

praestolaremodicttm,quia istud principibusnostris

rcnunliabo, ct celeriter rcverlar ad te. »Et rnoxfe-

stinanter cucurrit, et aggregalis in unumprincipi-
bus verba gentiliscnarravit. Placuit omnibus,om-

nipolentiDeogratias agentibus. Boamundusadjam
domesticumregreditur genlilcm,et requisitceabco

conventionisconfirmat sponsionem.Illevero rcddi-

dit se episcopo Podiensi, et sanctaeChristianitair,

D cum trecenlis suismililrbus valde speciosisct juve-

nibus; fuitqtte inter Christianostunc majus gau-
dittm de eorum Christianilatequam de castellitra-

ditione. Boamundus castcllum recepit, et cos qui
Christiani fieri noluerunt, in tcrram Sarracenorum

conduxit. Triduano peracto jefunio, baptizati sunt

gentilescumlaetitia magna, ct crevit ibi lausDei, ct

gloria Christiana. Ipsi referre postea soliti erant

quod, cum de castelli arce bellum aspicerent, inrru-

mcra subito candidatorummilitummilliase vidisse,

quorum intuitus ipsos vehementerterruit. Nccnn-

rum fuit, quia omne cistellum funditus intremuit.

Cumque viderent eos agminibus Christianorum

coiisociari, suosque in cxudium fugamquo verti,

protinus ititcllcxerunt coelcstia numina csse, Cliii-
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stianorumqueDeumsuperari non posse. Inde com-

puncta fueruntcordaillorum,sequeChristianos iieri

spoponderunt. Actum est siquidem bellum hoc ,

quarto KalendasJulii, vigilia scilicet apostolorum
Petri et Pauli. Sicque, divina respiciente miscri-

cordia, procellaAntiochenaetribulationis, quaefere

per decem menses irrtumtterat,sedata fuit, et regia
oivitas quaelongo tractu lemporurojugo diabolicae

captivilatis subjecla fuerat, amissampristinaeliber-

tatis gratiam rccuperavit. Hostesqui eam incapti-
vaverant,fiunt ct ipsi captivi; el in latebris silva-

rum, cavernisqttepetrarum, et fossis montiumsunt

dispersi.Armeniiqtioqueet Surani habitatores ter-
roeillius,per dies plurimosscrutali sunt illos, et in-

veniebant alios semineces, alios vulneratos, alios

partc capilis carentes, alios ventri suo, rreomniuo
vitaliaexirent, manus suas apponentes,et delractis
eorum spoliis interficiebant.Itaque inimici Deide-

populati sunt, et Chrisliani, servi Dei excelsi in

gloriosaurbe cum gaudioet laetitia aggregatisunt.

Ctimqueqttadamdie convenirent, consiliavcrtintut
ad Constantinopolilanumimperatorcm legatos tnit-

terent; suamque civilatemut reciperevenircl, de-
nunliaverunt. Et, proh dolor ! juclicavcruiUomnes,

ulquia regi miltebant, regalis nuntius dcbcbatire;
ct electus est HugoMagnus,vcre regalis ct genere
ct moribus. Quemnullatenuselcgissent, si non re-
versurumsciissent. Hic cum regi legationemsrram

complesset,morte interceptus occuhuit, ct quo re-

gredi disposuerat, ad cxtremum non poluit. Con-

siantinopolitanusauternimperatorvulpiims pro re-

ccplu laniseurbis non prsesunipsitvenire,quoniam
recognoscebat.sefidem,et sacramentijura, ct data

pignora Francis violasse, et nequaquamcustodisse.

Sicqueomnes conventioiresdeletoefuerunl, quoein-
ter eos fuctaesunt. Inlerca in urbe residentcs, tra-
clare coeperunldevia Dominicisepulcri : quid age-
rent, an mox inciperent, aut qiiandolempus termi-
Karcnt.Adhoc siquidcmcommunisassensusaddu-

citur, ut ti-squeaj KalcndasOctobris reinceptum
viaeprotcialur. jEslatis siquidcm ardor nimis in-

canduerat; et terra Sarraccnorumquamingrcssuri
erant, inaquosa ct nimis crat arida. Propterca tem-

ptis cxspectaveruiHquod lunc humidum fit, ct quo
tellus absconditoslaticcs erumpit. Definicndtimsi-
mili modoeral, quid laiitus populusinterim ageret;
ct tibi, et quomodo vivcret. Acceptoitrtle consilio,
praecoquaerilurinde, qui dicat, quid inde delinitur.
Praecoquaesituset inventus,ascendit ct praeconatus
est, ut qttiomninoegenserat, irr urbc rcmaiieret,
cumque illis qui ditiores crant conventionemface-
ret ac serviret. Principcs autem divisisunt per ca-
stella suaet civitates.

CAPUTV.
Erat autemquidammilesdeexcrcilu comitisSan-

ti yEgidii,nomine Raimundus, cognominePiletus,
animo virilis, et corpore spectabilis. Hic perfecto
oJio Ttircis inimicabalur, ncc diutius tolerarepo-
litit U longo tcmpore feriarcnlur. Hic phuiinam

A alligavitsibi raililum pcdiiumqucmultitudincm, et
in terram Sarracenorum transduxit eara; transiit-

que duarum civitalum terminos, ct pervetreruntad

quoddam caslrum, quod Talamania vocabalur, cui

gens Suriana principabatur. Suriani rrostros rece-

perunt, scque eorum libcntissimedominiotradide-

rutit. Octo ibi diebus transactis, perrexerunt ad
aliud castrum in quo latitabat mulliludo magna
SaiTacenorum.Ad quod pervciiicntes,mililari im-

petu invaserunt, et in remissa manu tota die pu-

gnantes, vesperascentedic expugnaverunt.Quo ila

capto omnes occiderunt, praetcreos qui Christiani-
tatem reccpcrunt. Hac itaque depopulationefacta,
reversi suiil ad castrum, quod Talamania diximus

nuncupalum. In quo duobus perendinatisdiebus,
Bdie tertia omncscxicrunt, ct ad urbetn quoeMarra

dicitur pcrrexerrrrU.Erat autcm ibi aggregatanon

ininima multittrdo Trrrcoiumct Sarracerrorum,ab

Alcphaliisque civilatibus et castellis, qusc in cir-

cuilu cjus sunt, illorum praestolantcs occursum.

Ad quanr cum appropriare ca^pcrunt, illi bar-

Lari contra cos exierunt; scd confliclumdiu cum

nostris tenere lioluerunt, quia in fugam versi intra
urbem se reccperunt. Noslri vero diu ibi residerc
non potuerutit,quiaacstivumcauma eosvehcmenter

urgebat, niliilque inveniri poterat ad bibenduni.

Jamqttedici inclinante umbra, reversi suntadca-

strum suum Talamania. Plurimi quidcmChristiani

patrise illius incolaecum nosttis ieiant, sedcum no-

s(ris rcdire contenipserunt. Quos Turci in insidiis

occullali ccperuntct occiderunt : stullitia siquidem
sua perierunt, qttia si cum noslris rcverterentur,
nemo tunc morercfur, scd sicut in communivcrbo

dicitur : « Nihil limet gens stolida, doneccatn op-

priinit infelix fortuna. >Raimundusvero ad illatn

ullra norrrediit civitatem,quia non habebat exerci-

tum quo obsiderctearn, sed in castro suo usqtte ad

prSLfinitumtemptis Kalendarum Oclobriumreman-

sil, semperqueinterim terram Sarracenorum capti-
vavit. IUiautcra qtii in Anliochiarcmanserunt, cum

magna tranquillilate et gaudio fuerunt, quousque
dominum suum Podiensem episcopum amiserunt.

Hiccum summa pax esset excrcitui Dei, mense

Julio coepit infirmari.sed non diu oegrolavit,quia

D Dominus non est passus illum longa aegriludine
cruciari. KalendisAugusli sancla ejus atiima, vin-

culis carnis solula, translata est in paradisttm Dei,
in gloriosa festivitate scilicet sancli Petri, quaedi-

citur Ad vincula. Et ut ccnsura divini judicii id

aclum esse claresceret, in die quo principisaposto-
lorum vincula a HierosolyinisRonramsunt allala,
solutacst a corporeisncxibuspontifrcisarrima.Nec

unquam pro ulla tribulalionc tautus fttit in illaDci

militia mceror, lantaque trislitia, qriauta in morlc

illius. Huncoranesdebitojurc lacrymabantur, quia
consiliumcral divitum, consolator moercnlium,su

slentalor debiliuin, thcsaurus indigcntium,recon>

ciliator discorclatilium.Hic militibusdiccre solitus

cral: « Si vultis csse (rituiipliatorcsci amici Dpi,
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mundiliamcorporumcustodite, et puupcrtinimisc-

rcmini. Nullaenim res ita a morte vos libcrabit, si-
cul clcemosyna,quia cl mclius protegit quam par-
i*ia,et actilior cst in hostem quam lancea. Qui norr

eat idoneus pro se orare, det cleemosynatn,et ora-
hit pro se. » Pro his operibuset hujusmodiscrmo-
itibtts charus erat Deo et omni populo. Si quis au-
lcni vellct omniiim virtulum ejus charismata enu-

merare, vidcretur jam ab historia elongare. Hoc

itaqtte dcccnter in ecclesiaBealiPetri tumulalo, co-
mes Sancti ^Egidiiintcrram Sarracenorum transiit,
urbp nque, quam Albariam vocant, adiit. Qttam
und:que forti milile circumcingensinvadit, diuque
missilihusel sagittis cum his qui eranl in moenibus
decerlavit. Sed ut vidil i(a se prolicereparum, ere-
ctis ad muruin scalis, loricati milites ascenderunt,
cl in fiigamhosfes ire compulerunt.

Milesut ascendilmurum, lit celsiorillis,
Hostis ct ille fuit viribtts inferior,

Murodescendiiiitsuper abdila tecta domorum,

A Dedomibus vero saliunt per planavlartrm.
Huc illucque senes fugiunl, pueri juvenesquc

Sed prorsus nrrlliprofuit ulla fttga.
Praecepitenim comcs, ut omncs caperentur, cl qui
in Christtim credere nollent, decollarentur.IUicvisi
sunt plurimi capite plecti, pluiimisque pueris cum

puellis subtracta est vita longi temporis. Judicium
enim Dornini fuit hoc, quia Chrislianorunr fucrat
civitas i!la, cisque simili mortis Itidibrio ablala
crat. Nulhrs ex tanta multitudine reservatus est,
nisi qui sponle Christo confidens baptizatus est.

Sicque mundata cst civitas illa, et adcultum nostrae
ftdei revocata. Tunc comes cum suis oplimafibus
habuit consilium, ut in ea ordinarelur episcopns,

cujus consilio ct auxilio civitas rcgerctur, et fides
" Jesu Chrisli in cordihus noviter baplizatorumsoli-

darctur. Eleclns cst igilur vir sapienset persona-
tus, lilterarumque eruditione pollens, et utraque
scientia praeditus,et ad ordiiiandumAntiochiamesl

missus.

EXPLICITLIBER SEPTIMUS.

INCIPIT LIBER OCTAVUS.

CAPUTPRIMUM.

jEslivura tempttssolis ardore rcprcsso, cumjam
transirct, noxqtiediemhorarum numerositatetrans-

sccndcrct,mililesChristi quaqua versum aeslivarant

ad Antiochiamrcmearunt, et Kalendis Novembris,
die festosolemnitatis Omnium Sanclorum ibi con-
venerunt. Et bencdicla gloria Regis seterni, quia
ttinc numerosior fuit turba redeuiilium quam fue-

rat, cum se ab invicemdiviserunt. Ex cunctis cnim

muntli partibus sectilierant mulli egregiimilites et

pediles priorum vestigia, quotidieque crescebat

Christiana militia. Cumquein unum ita residerent,
ct de via sancti sepulcri quo dirigerent iter, dispo-
nerent, Boamunduspactionemurhis requirit, quam
sibi spoponderant.Comes Sancti ^Egidiidicebat id

non posse Ireripropter sacramenta quaeperBoamun-
diim fecerant imperatori Conslaiitinopolitano.Indc

per dies plurimosfactus est in ecclesiaSancti Pelri

conventus, magnusiiue verborum ex utraque parte
conflictus.Cumquein communiconventu fieri, ne-

quiret ulla diflinitioquaepaci conveniret,episcopiet

abbates,et consilii sanioris duces et comiles,locnm
in quo est calhedra Sancli Petri intraverunt, ct illic
intra se diviserunt, qualiler et Boamundoservarcnt

promissa, el imperatori facta sacramenta. Cumve-

r/oa loco consilii exierunt, consiliumlamen omni-
hits patefacere nolucrunt. Ilaque domcstico affatu
revclatum est consilium comiti Sancli j-Egidii,et

ipsc laudavil disposilum, ila tamen ut Boamundus

pergcret cum eis iter inceptunr. Boamrrndusrequi-
silus, idem laudavit, el utcrque 111manibusepisco-
porum, fidei aslipulatione, promislt, quod ab ipsis
via sancti sepulcri nunquam dcsercrctur, rreqiic
Bioiiter dissidiuni ullum auod intcr sc habueiiru

coiittirbaretur. Tunc Boamundusmunivit castcHuru

quod supereminel civitati, et comcspalatiumCas-

siar.i, et ttirrim quoc supra portam urbis est, a

parte porlus Sancti Simeonis. Quiavero nos lor.go

p narrationis tractu Antiochiaedetinttit, nostrosque
pcregrinos milites pcr octo menses sua obsidionc

fatigavit, nec ulla vi humana vel arte, vel ingenio
superari poluit ; de ejus situ et magniludinealiquid
dicamus, eisque qui earn nunquam viderunt aiiquid
inde aperiamus.

CAPUTII.
Urbem hanc, ut ejus historia tcstatttr, sexaginla

quinquereges consfituerunl, qui omncs cjus prin-
cipatui famulatum subjeclionis exhibuerunt. Cir-
curadaturautem muris duobus. Prior est ex magnis
lapidibusin quadrum sectis, et subtili artificio po-
lilis, et in eo ordinata; et distinctae sunt in suis lo-
cis quadringentselurres et sexaginta. Hic se intuen-
tibus venustale suae compositionisarridet, ct spa-

D liosus est lalitudinenimis ampla. Continentur intra

septa murorura quatuor niontes magnict in altum
eminentes. In altiore eorum constructum esl ca-

stellum,quod ita nalurali positione munitur, quod
nec bellicosumtimet impetum, rrec cujuslibet ma-
chinationis ingenium. Trecentas et sexaginta Ec-
«lesiasobtrnet in sui confinii territorio, et patriar-
cha habet cenlum ct quinquaginla et tres episcopos
sub principalu suo. Ab oriente quatuor magnis
montibus praemunilur, ab occidenlevero quodam
fluminealluitur, cujus nomen Farfar dicitur. Hanc

Anliochus rex cuni suis, ut supra diximus, sexa-

i ginta quinque regibus conslituit, nomenqueci de

i suo nomiireindidit. Hanc tlaqueurbemregiamlaqi
(tiic famosissimamobsederunt nostri peregrinimi-

757 ROBERTIMONACHlHIST. HIEROSOL.- LIB. VII!. 73*

Ktes,per octomerrsesetdiem uirum, et tribus heb-

domadibusintusfuerunt inclusiagerrteParlhorum;

qua divinosuperata subsidio,postea quieverunt in

ca quatuor menseset diesocto. Quibus explicitis,
RaimunduscomesSancti ^Egidiiprimuscum genlc
sua de Antiochiaexiit, et ad urbem quacRugiadi-

cilur pervenit, Aliadie ad alteram venit civitatem,

quamnominantAlbariam. Has duas civitatescom-

pendiosa sua militia suo subjugaverat imperio,

Christiquemancipaveratsevvitio.Quartodie, excun-

te Noverabre,venit ad urbem quaeMarra nurrcupa-

tur; quamRaimundusPilelusmilesejus primus in-

vaserat, sed recessit fortiter inde repulsus. Erat

autcm civitas illa populosa, et ab omni gente qitae
in circuituerat nimis constipata. Quaegensadversa,
ut nostrosemintis conspexit, quia ad comparatio-
nem sui pauci esse videbantur, despexit, eisque
extra civitatemresislere conata est. Sed protinus

agnoveruntquod gens compendiosaet fortis prae-
ferlur temulenlocmultitudini; et proccipuegens illa

cujus spesest et fiduciain nomine Domini. Noslrr

enim ut viderunl illos ad resistendunr paratos,

clypeispectoribusopposilis, lancearumque mucro-
nibuspraepositis,militari impetuin illos irrumpunt,
sicque per mcdiumsubeuntesdisrumpunt. lbi con-

fregit Dominuspotentias arcuum, scutum et gla-
diumet bellum, quia postquam gladiis agitur pu-

gna, inutilis et arcus et sagitta. Qui portaecivitatis

propinquiorfuit, beatiorem se esse cxistimavit; qui
verolorrgeaberat, toto affectu peroptabat ut attt

portaeviciniorfieret,aut ad se porta veniret. Mul-
lum quippeillis profuit, quia propejanuam civita-
tis illa congressiofacla fuit. Tamennon omnesqui
incolumesfuerantegressi, salutari recessu sunt re-

gressi. IUi potissimutnmalos regressus habuerunt,

quos uostri primo impetu invenerunt. De nostris

equisplurimossagillaverunt, sedde suis sessoribus
atl lerram devolutis,multo plures reliquerunt. Ipsis
itaque intra urbemreceplis,nostri ad jactum sagit-
toeurrius tentoria ponurrt. Excubata igitur nocte

tota, cumin crastinum diurnoeluci solis se jubar
immiscuit, nostri armis instructi urbem undrque
vallaverunt,acerrimoquecongressuinvaserunt.

Tela, sudes, lapidesquevolant, ignesquefacesque,
Ex quibus ardererrtintrorsus tectadomorum.

Scd obsistente hostium immensa raultitudine, illa
dienostri nihil praevaluernnt,sed lassi ad tentoria
remearunt. IpsadieBoamunduscum gentesua mul-

tisque aliis comitem secutus illuc pervenerunt, et
casira metantesundique urbem vallaverunt. Quod
videntesqui iuirorsus erant, nimio terrore percel-
luntur, omnesqueportsecivitatisobjectulapidumah
cis obstruuntur. Acccperuntigitur comites in invi-
cenr consilium,quoniam ex aequonon liebat prae-
lium..Proecipiunturfieri arietes, ferrataescilicettra-

bes, qusemanibusmilitum funibus appensseet tra-
ctaein murum impellereiHur,et sic crebris earum

percussionibusnruri destriierentur. Facta est et li-

gi.ca turris, lapidcislurribus salis altrQr,et machi-

A nis oninibus qttaeititrorsuscrant cminci.lior.Habe'-
bat autcm tria solalia qttoecrant bcne scutis et tro-

chleis praemunita.In duobus superioribuserant lo»-

ricati cunt telis ct sudibus et sagitlis, ct lapidibus,

pilis, et facibus; sublus erant nUiUominusarmati

qut rotas impingebant,superqttas ipsamturrim con-

stittrerant. Alii quidemfactam testidulinem muro

applicuerunt,et fossatumqtioderat ingens adaequa-

runt, ut turrim muro possent sociare,et ipsittsmu-

niminc protecti, ipsum niurum valerent pcrforare,

quod ita faclum est. Sed nriseri civescontra fcce-

rant quoddam instrumentum, quo grandes lapides
adversumtunirn jaciebant, et etiam ignemGrsecum,

quo earnarderent, erniltebant.SedDeigratia prote-

gente, omuis conatus eorum omnesquemachinalio-
" nes frustrataesunt, et ad nihilum redactse.Namtur-

ris ligneaubi muro proxima fuit, omnesqui in illa

parte muri erant, ul sub sedespicicnsprostravit.
Guillelmusde Monte Pislerio, [alias Pessulano]

ipse fuit cum multis aliis irrsuperioti solario. Erat

aulcm cum eo venator quidam, nomine Ewardus,

qui spiritu biiccinandicrat praeditus.Nam sonolu-

mulluossevocis et adversarios exterrebat, et suos

ad bella incitabat. Et dum Guillcimuscum suis qusc
circa se sunt devaslat; nam missis molaribussaxis,

ipsa domorumlecta confringebat;qui sub eo erant,
murumfodiebant,et alii ad muri propugnaculasca-

Larrrcrigebant, quarn erectam, cum nullus auderet

ascendere prior, non perlulit quidam Gulferiusde

Q la Tune mileshonestus, sed incunctanter ascendit

murum, pluresque viri fortes seculi sunt eum. Gen-
liles vero, ut viderunt eos super murum ascenden-

tes, ira vehementicommotisunt, et undique in illos

consurgunt, lantumque eos jaculis ct sagittis coar-

ctaverunt, ut quidamnostrorum qui murum ascen-

derant, seipsos ad terram dejecerint, qui morleni,
quam evadere putabant, collisi ad terram invene-
runt. Quodcum vidisset clara juventus noslrorum,
Gulferiumscilicetcumpaucis pugnare super propu-

gnaculamurorum, immemoressui, sed memoresso-

ciorum, confestimascendunt, partemque iiiuri sua

multitttdinccooperiunt.Stabantautemjuxta ligneam
turrim sacerdotes et levitae,ministri Domini,invo-

cantes propugnatorem genlis Christianse Jesum

DChristumFiliumDei,ct dicebant: « Domine,mise-

rere nostri.,Esto brachiumnostrum in tnane, et sa-

lus nostrae in tempore tribulationis. Effunde iram

luam in gentesqumte non noverunt,et in regnaquw
nomentuumnoninvocaverunt(Psal.Lxxvrri,6). Dis-

perge illos in virtute tuu, et deponeeos, protector
nosterDomine(Psal. Lvrrr,12). » Dumsic agerelur,
quod alii pugnabant, alii plorabant et psallebant,
alii muros suffodiebant,Gulferiusgravioripugnadc-

sudabat, quia omnes adversarii in eum et in ejus
consortes, et ipse cum sttis contra omnes. Clypeti»
ejus erat oronibus suis protectiofortis, lrisvidelicet

i qui erant in muro. Muribreviset arcta latitudo,so-

ciiim sibi conjungi non admittebat, ncc adversa-

riuni, nisi unum, vcnirc pcrmittcbat: sedde Gulfc-
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rio rrullushostiumtriumphavk, cum tamcn ipse de .

compluribustriumphaverit. Propterea nemo ilYijam
occursarc praesumebat,quia inforluniumquod aliis
ense illius contigerat, unusquisque sibi meluebat.

Tela, sagitlas, sudes, lapides, illi jaciebarrt,tantum-

que clypeumejus ex his oneraverant, ut ab uno ho-
mine levari non potuerit. Jamque fortissimus vir

faligatus erat, jamque sudores loto de corpore in
(errani defluebant, jamque ut ci aller succederet

grandis necessilasexigebat, cum illi qui niurum suf-

foilcrar.t, cum magno rmpclu intraverunt, detrun-

cantes universosquosprimilus invenerunl. Qua in-

opinataerei admiratione stupefactr sunt omnesqur
erant super muros, ct

Concitovilalis calorossa reliquil eorum,

Frjgidus atque pavor possedilcorda rcorum. !

Quid facerel gens data neci, sensuquealiena, quam
sui undique hostes urgebant ct intra et in muro?

Gtrlfcrrusenimqur paulo anle fatigatus deficicbal,
novasintcrim resumpseratvires, etjam norrclypco

prolectus aut galea, sed ensem rubcum tenens in

dcxtera, fugientemceier insequiturhoslcm; plurcs-

quc mortificavit formidineqtiamgladio,qui scipsos

praecipilaveruntde muro. Erat autemsuper porlam
una tttrris quaepraestantissimaet fortior cseterisvi-

debalur, in eam mandavit Boamundusdilioribusci-

vibus per interpretem, ut fiigerent,quoniam eos a

morte Hberaret, si se ab ipso redimerent.Quodet

illi fecerunt, seque fidei illius crediderunt.Cessavit

igitur tunc illa persecutio,quia ultra protendi ab-

nuebal vesperi oblenebratio. Sabbatum vero curn

esset, ncc victoribusnec victispotcrat esse requies.
Misitcomescirca urbenrexcubitores,et intus et ex-

tra, ne ulltis fugeret, et spoliaurbis secumauferrct.

In crastinum ttl dies lucescereccepit, nostri ad

arma currunt, et per vicos et plateas, teclaque do-

moruni, ceu leoenaraptis catulis, saeviendodiscuv-

runt :

Dilaniant,traduntque neci pueros juverresque,

Quosquegravat longaevadies, curvatquesenectus.

Nulliparcebant, sed plures, ut citius finirentur, la-

qtteis suspendebant. Mirares, mirumquespeclacu-

luiii, quod tantaegentismultitudoel armala, sic im-

pune occidebaturquod nullus eorum reluctabatur.

Quia veronostrorum erat quidquidquisque reperic-
bat, ipsamortuorumextaevisccrabant,et bysanceos
et nulnmosaureos inde eruebant. 0 detcslandaauri

cupidilas! Omnesviseurbis rivis sanguinuminlicic-

bantur, et cadaveribus cadentiumsternebantur. Et

o gens coeca,et omnino morli destinala! Nullusex

tanla multiludinefuit, qui nomini Jesu Christi vo-

ltterit confiteri. Boamundusdenique illos quos in

turris palalio jusserat inclutli, ad se venire jussit,
annossequeaetatis mulieres et decrepitos senes, et

invalidocorporeimbecilles,praecepitinterfici;pube-
res et majusculaeoetalisadultos,validoquecorpore
viros rescrvari, et tit omnes venderentur, conduci
Antiochiam.Facta est autem maceratiohoecTurco-
rum duodecimodicDecembiis,in dieDominica,nec

A tota tamen fieri potuit die illa. In crastinum autem

quicunque in quibuscunque locis inveniebantur,ei-

dcm poenaecapitis subjiciebantur.NuUuserat locus

itt urbe tota, nullaquefoveaquaeeorum cadavcribus

seu cruoribusnon csset inquinata.
CAPUTIII.

Urbe igitur sic acquisita.et a rebellibttsTurcis li-

berata, Boamunduspacem cotnit.s rcquisivit, ut

scilicet Anliochiam absolutam sibi redderet, et in

pace eam sibi habere permilteret. Comesverocon-

(ra dicebat id nullatenus sinc perjurio posse fieri,

propter sacramentum, quod ipso etiam mediantc

factumfuerat imperatoriAlexio. Boamundusitaquc
reversusest Antiochiam,suamqueibi dimisilsocie-

talem. Dietavitautemin illa civitale exercitusFrarr^

B corum per mcnsemurrumet d:cs qualuor; et irrhac

mora lemporisobiitmorte pretiosaepiscopusOrien-

sis. Longo quidem tempore, nimiumque prolixo
hiemaverunt ibi, quia nihil quod ederent, quod ra-

perent, poterat inveniri. Sicque famis injuria com-

peUenle, contigit, quod etiam dictu horribile esl,

quod corpora gentiiiumin frusta scindebant et co-

raedebant. Hac igitur incommoditatepermotus co-

mes Sancli ^gidii mandavit cunctis principibus,

qui erantAntiocbiae,ut adRugiamcivitatemconveni-

rent.eldevia sarrctisepulcriibi inter sedisponerent.
Mliquidemilltc convenerunt, sedde quo et pro qua>
venerant minimelocuti sunt, seddepace et concor-

dia intcr comitem et Boamundumcolloquiumha-

buerunt. Quibus minimc cormlialis, omnes princi-

pesAnliochiamreversi sjtat, ct comilcmet viam di-

nriserunt. Remanserunt autera cum comitenon so-

lttm sui, sed et multa juvcntus, cui inerat ardor

viam perliciendi. Ipse igliur plus in Domirroconfi-

dens, quam in principibus, ad Marram, ubi cunr

peregrini praestolabanlurest reversus, fuitquedolor

maguusin omni exercituChristianorum de disserr-

sioneprincipum.Omnesquidemnoverantquodpura

juslitia cumRaimundoerat, necullus amor aut am-

bitioeumad indebitumdeclinarepoterat. Quitamen

ul vidit quod propter eum impedirelur via sanctt

sepulcri,admodumindolttit, et discalceatispedibus
a MarrausqueCaphardapervenit.

Ibi quatuor diebus perendinatis, cum principes

D iterumconvenirent,et de eadem re verborum con-
flictus haberetur, dixit comes Raimundus: « Viri
fratres et domini, qui vestris omnibuset vobismet-

ipsisabnegastispropter amoremDei, ostenditemiht
an sine perjurio possumcum Boamundo,si requi-
rit, pacificari; aut si aliter freri non potest, an pro
amoreejttsdebeamperjurare. >Cumque hujtis ser-
monisjudex nullus essepraesumeret,et omnescon-
cordiamlaudarent, et quomodofierideberet non di-

cerent, ab invicenrdiscesserunt, et Antioclriamrc-
dierunt. SedNorlhmannuscomescttm suis omnibus
remansit cum Raimundo, scicnset intelligens,quia
justitia erat cum eo. Igitur hi duo comitesagmina
suadisponunt, et ad Caesareamtendunt. Rex enim
Coesarcoessepiussignificaveratconrili.Marracet Ca-
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pharda?.,quod cum copacemvellet habere, ciquede

suo gratanter servirc. Hacfiduciailluc perrexerunt,
et propeciviftrtemcastra posuerunl. Rex atilemtit

vidit agminaFrancorum juxta se posita, vehemen-

ter obstupuil,et indoluit,et ne illisullum mercalum

proesentaretur,prohibuit. In crastinummisit comitcs

dttos de suis, qui eis vada fluroinis oslendcrent,et

ubi praedamcapere possentconducercnt.Erat autem

nomenflurriinisFarfar. Conduxeruntqueillos in val-

lem satis idoneam, bonisque omnibus locupletem.
Huicprseeratquoddammunitissimum castrum sub

quo invenerunt vigintimillia animalium, in valle

fertili pascentium, quae omnianostri rapuerunt. Et

castellumobsiderevellent,illico castellarrise reddi-

derunt, paclumque hujuscemoditenendi in perpe-
tuum foederis,cumcomitibushabucrunt. In fldesua

pronsiserunt,et supcr legemsttam juraverunt quod

ntinquamamplius noccrent Christianis peregrinan-
libus,eisque sicut et hominibus suaegentisprsehe-
rerrt mcrcatum ct hospitium. Manseruntautem iLi

per dresquinque. Sexloverodie oneratis cameliset

ju.Ttciitis,frumento,farina, et oleo, et caseis, rebus-

que aliis ad edendum idoneis, gaudentes exierur.t,
e».ad castellumquoddamArabum perveneruut.Do-
miriusautem castclli sapienliusus consilio,obviani
venit comili Raiinundo, et paciflcattts est cum

illo.

Indevenerunlad quamdamcivitalem, in quadam
vallespcciosaet spatiosaconstitutam,muris et tur-

ribus benemunitam,et omnigenerefructuumabun-
dantissimercfertam,quam irrcolscappellant Capha-
liam. Hujttsurbis habitatores audito rumorc Fran-
corum perterriti, proprias sedesdeseruerant, et ad
alienas confugerant.Quippeinfelicilasqusecontige-
rat Anliochiaeet Marrae,omnesperterruerat, et fugoe
domesticoseffecerat. Cumque nostri tentoria circa
eam vellent ponere, etin gyrum obsidere, mirali
surrtquod de taiua civitate non aliquis obviamve-

niebal, nec in excelsislurribus aut mceniumpropu-

gnaculisapparebat; altumquesilentiuminlushabe-

batur, nec ullius vocis sonus audiebatur. Tunc mi-

serunt exploratoresqui rem diligenter iuquirerent,
et inquisitamrenuntiarent. llli autem profecli, cum

portae propius accessissent, januam quidemaper-
tam invenerunt, sed intus neminem esse viderunt.
Tuncscuta vultibuspraeponentes,cum aliqua adhuc

ctmctationeportas subeunt; sed nec viros necmu-

lieres, nec aliquam bcstiam intus invenerunt. Pul-

chros quidcmapparatus ibi invcniunt, horrea scili-

cet frumenioplena, torculariavino redundantia,ar-

cas plenasnucibus, caseis et farina. Tunc cito ad

comitesredeunt, et quod invenerunt referunt. Non
fuit ibi opustentoria figere.quoniamDeus faciebat

illos in laboresillorumsine ferrovelpugrraintroire.

Ibi actumest quoddicitrrrinproverbiisSalomonis:

Conservaturjuslosubslanliapeccatoris(Prov.xrrr,22).
Ibi invenerunthoitos pleBOsoleribusctfabis, aliis-

i qrra leguminibusjam ad praecocitatemmatnrarrti-

htts. Ibi quielaverunt liibus diebus, et cuslodibus

deputatis qui urbcm custodirent, qttasdam ardua
montanaconsccnderiint,ct in vallem descenderunt.

Erat aittcm illa vallis gi-atuita,et omniumfrugiim

fructtiumqtieubertatc plenissima; raanscruntqueibi

per dies qttindecim. Prope vallem erat castellum,
Sarraccnorum multiludine plenum. Quodcum dio

quadam nostri aggrederentiir, Sarraceni de muro

projecerunt eis multaspecudes,plurimaque anima-

lia, putantesquodnoslri nil aliud quaererentrrisivi-

ctum : quoenostri gratanter receperunt,et ad terrto-

ria conduxerunt.In die allera collegeruntpapilioncs
et tenloria, ct illuccastra direxerunt; sed cum illuc

pervenerunt, ab omni gente vacuum invenerunt:
" illa enimnocleomncsfugerunt, sedmagnamcopiam

frugumet fructuum, lactis et mellisdimiseriHit.foi

celebraverunt noslri Purilicalionem sanctoeMariae

Deigenitricis,glorificantesDettinqui tanta bona mt-

nistrabant cis.
CAPUTIV.

RexdeCamelacivilatemisit(58)comitibusnuutios

suos, dum ibi erant, rogans ea qusepacissurU,prse-

mitlens dona concupiscibilia,et equos et aurutn.

Misitarcum aureum, vestes prctiosas, ct micantia

tela; quoe omnia noslri receperunt, sed nil ccrti

tunc illis renuntiaverunt.Rex.Tripoliseodcralerrore

permotus, misit equosdecemet mulasquatuor; si-

militerrogans ea quaepacis sunt. Scd dona quidem

r recepcrunt, illique quod nunquampacem cum illo

haberent, nisi Chrislianus efficerelur, remandave-

runt. Comesenim S. ^Egidii multrrm desiderabat

terram illius,quia optinraerat, ct regiuimejus, quo-

niam proecaelcriserat honorabilius.Itaque quatuor-

decim diebusexplicitis, quinto decimo exicrunt de

optimavalle,et abierunt ad quoddamanliquissimum

caslrttm, cui nomcncrat Archas; quod licet haberet

nomencastri, tamen egregiis urbibuspoterat.oequi-

paiari, et loci positione, ct clausura murorum, et

cminenliaturrium. Irrhocpropter fortitudiuemgens

magua confluxeral,quianec arma, nec hostem, nec

aliquodingeniummetuebat. Hoc lamen nostri, ce-

leri obsidionevallantes, cura festtrrationeaggressi

sunt; sed eorura impetumcastellam viriliter susti-

Dnuerunt. Ssepiusillosinvaserunt omni genere lelo-

rum et tormenlorum; et noirpraevaluerunt,sed ma-

gis quamlucrarenlur perdiderunt.Tunc quatuorde-
cimde nostris militibusotio vacare nescientes,erga

Tripolim perrexerunt, et sexaginta Turcos invcne-

runt, qui multos captivos, el plus quam niille et

quinquaginta animalia rapuerant, et anle se duce•

bant. Quosut nostri viderunt, licet perpauciessent,

in ccelummanus protendentes, regemque Sabaoth

invocantes,militariter invaserunt; et Dominoexer-

ciluum adjuvarrte,superaverunt,et sex de illis occi--

derunt, ct eorum equos retinuerunt, et ovantesauV

castra cum immensa praeda rcmeaverunt.Ingens
NOTUL/EMARGINALESMS. COD.

(58) RexdeCameiamittit solendentiatela.
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gatidiumfuit in omni cxercitu dc paucorum magna >

victoria, et mulla rapina. Cttmquehaecviderent alii,

exicruntplures de exercitu Raimundizelo probitalis

accensi, quibus prsefueruntRaimundus Piletus, et

Itaimundus vicecomesde Tentoria, et vexillisin al-

tum protensis, equitaverunt adversttscivitatemquoe

Tortosa dicitur. Adquam pervenientes forti impetu

aggrediuntur; sed rlla die nihil fccerunt; noctoque

supcrvciiiente in quemdamarrgulum secesserurrt;

feceruntquetota nocte immensos rogos ignium, ac

si lotus adcssetretro commanensexercitusChrrstia-

norum. Quibusflammarumglobisgens quseerat in

civitalepertcrrita, existimantesquod nostri omnes

adcsscru, omnes subilo confugerunt, civitatemque

plenamhoiris opibus reliquerunt. Est autem ctvitas

illa omni necessitate prorsus aliena, ut in optimo

porttt pdagi constituta. In crastinum cum nostri ad

cam cxptignairJamvcnerunt, omninovacuam inve-

iierunt. Stimmasigitur laudcs Deoreferentes, intra-

verunlcam, etquandiu apudArchas duravit obsidio,

ibi rcmatiserurrt.
CAPUT V.

Est autem ct alia civitas non longe ab ea quaedi-

cilur Maraclea,cujus prrncepspacemcum eis iniit,

tpsosquect eorum vexillain urbem reeepit. 0 mira

Det virtus, mirandaque poterrtia!Cum procul ab-

essent principes, qui videbanlur regere populumet

sustentare, per pauciores et minores coepit Domi-

mis etiam ipsos reges superare, ne dicat humana

praesumplio: i NosAntiochiam aliasqueurbes sub-

egimus : nos tot ac tanla bella devicimus. >Quia '

pro certo nunquam superassent, nisi cumeis fuisset

ille per quem reges regnant. Cum vero dux ducum

etmiles militumGodefridusaudisset feliceseventtis,

insignesque triumphos pugnantium, zelo victorise

animatus tunc primum tam ipse quam Flandrensis

comes(59) et Boamundus, castra ab Antiochramo-

verunt, et ad Lrciamcivitalemvenerunt. Ibi quippe
divisit se Boamundusab eis et ab omniexercituDei,

liabuitquea patre suo qui fuit Francigena, optima

principia; sed a malre, quoeApuliensisexstitit, reti-

rruitvesligia. Tunc dux et comes ad urbem, quae
Gibellum vocatur, acies suas direxerunt, eamque
obsidionecinxerunt. Illa siquidemhora, venit nun-

tius ad comitemSancti ^Egidiiquod Turci proepara-
verant se ad pugnamcontra eum,essetque futurum

bcllumgravenimis et perraaximum.Protinuscomes

misit nuntium duci et Flandrensi comiti, ut celer-

rime ad illud venirent praelium, sibiqueauxilium

ferrent. Quodubi dux audivit, principi civitatispa-

cem, quam saepe jam quoesierat, mandavit. Pace

igitur facta, pactacqueprotnissionis muneribus re-

ceptis, ad speratumbellum convolarunl, et ad obsi-

dionem,quoeerat ad supra dictum castrum, conve-

nerunt, et in alteram fluminisripam castra posue-
runt. Sed cum dux videret quod nihil proliceret,
conlra Tripolim direxit acies, cunctosqueibi para-

Ltos reperit hostcs. Tensis enim arcubus hostes se
nostris*opposuerunt, sednostri proejectisclypeisar-

cus eorum et sagittas vclut stipulas contempserunt.
Pugna itaquecommittitur, sednoiiaequalance, quo-
niam tractis sagitlis illi, ut eorum consueludoest,

fugerevoluerunt, sed nostri inter ipsoset civitatem

obstaculumposuerunt. Etquidpluribus utar verbis?

lantum ibi humani sanguinis fusum est quod aqua
rubicundafacla est, quaein civitatemfluebat,et eo-
rum cisternasreplebat.Nobilioresipsius civitatisibi
occisi sunt, et qui viviremanserunt, de contamina-
tione cistcrnarum multum ingemuerunt. Qua csede

peracta, nostri minime contenti, quia nihil ibi lu-
crati erant, nisi tela et indumetrtorumspolia, in su-

pra dictamvallemDesencucurrerunt, et aLsquenu-
B mero oves, boves,asinos, diversiquegenerispecudes

dcprscdalisunl, et tria millia camelorUmsimul ra-

puerunt. Tanta copia bestiarum unde convenerat,
nostri vehementer mirati sunt, quia in eadem vaUe

quindecimdiebushospitati fuerunt.

Illi cum tanla redeunt ad castra rapina.

Nulla unquam inopia fuit in obsidione illa, quia
riavesad quemdamportum vcniebant, quoe onmia

necessaria afferebant.DominicumPaschae celcbra-

verttnt ibi, quod fuit tunc quarto Idus Aprilis. Du-

ravit autem illa obsessiotribus mensibus, una die

minus. Fuit autem ibi mortuus Ansellusde Ribodi-

monte, vir per multa laudabilis, et in suo militari

ordine praecipuus,qui dum in mundo fuit, multa
C dignarelatu peregit, quibus illud praeferendumest,

qttod Aquiscingensisccenobiiindefcssus adjutor in

omnibus exslitit. Similiter ibi mortuus est Pontius

Balonensis[vel de Baladino],cujus tempora perfo-
ravit ictus lapidis,tormento jaculati. WillermusPi-

cardus , et Guarinusde Petra Mora,primusjaculo,
alter obiit sagitta. His vita functis, obsidionemil-

lam noslri dimiserunt, quia illud iiiexpugnabileca-

strum nullam timebat violentiamimpugrranlium.
Detensis rgrturtentoriis, ad Tripolimpergunt, et

pacem a rege et civibus diu quaesitam stabiliunt.

Dati3igitur invicemdextris, fldeiillorum in tantura

se proceres commendaverurrtut usque ad palatium

regis civitatem introierint. Rex autem ut fiducia

n pacis lenendaeex sua parte certior crederetur, tre-
centosperegrrnosex rrostris dissolvit a vinculis, et

proceribus donavit. Dedit et quindectmmilUa By-
sanceorum, et quindecim equos multa honestate

praeditos, misitque omni exercitui mercalum lau-

dabile, quod omnino privavit illos ab omni neces-

sitate. Pepigitetiamet juravit illis ut si Jerusalcm
sibi possentacquirere, et bellum quod eis admiral-

dus Babyloniaeinferre minabatur, superare, Chri-

stianusefflceretur, et regis Jerusalern ditioni subji-
ceretur. Fuerunt autem apudTripolimperdiestrcs.

Videntes autem proceres et viri bellatores,qupid

jarn tempusnovarum frugum instabat, coricordati
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sunt, quoJ ILcrosolyntituiiu;iiiicr ex loto arripe-
icnt, et omissis omnibus, rcctioremviam tencrenl.
Erat autemdies Maiiquarla, cunrde Tripoli cxie-

runl, et per qusedamardua rnoiitana ascendcntes
ad castrum, ctti nomcn Bclcion, pervenerunt. Al-

tcra die venerunt ad urbcin qttsedicitur Zabaris,
in ctijtts confinio nihil aquaepotuit inveniri, qu.i

exstingueretur corum nimiasitis. ^Esttis quippe
erat, ct equi et omnis homituim mulliludo silic-
bat, In crastinumvenerunlad flumen, cui nurricn
Braim. Ibi igilur pernoctaverunt,ct sitim suamdc-

posueruirt. Noxsubsequens fuit DoiriinicseAsccn-
sionis ; et ipsi ascenderunl montern, in qtioerat via
nimis angusta, in qua putaverunt occurrentes in-
venturos se hostes, sed Deus, quoniani dux eorum
fuit solus, et noti erat cum eis Deus alientis, fecit
eos inoffensostransire. Tunc vcnerunl atl urbcm
Baruth supra mare sitam ; deinde ad aliam, quoc
vocatur Sagitta; post haecad aliaroquoeSur dicitur;;
deindead Acram; de Acra ad castrum, etti nomen

Caiphas; cl sic ad Csesaream.Est atitctn Csesarea

insignis civitas Palseslinse,in qua Philippus apo-,-
stolus dicitur domum habuisse, quae„usque hodici

rnonstralur, nec non et cubiculum filiarumejusi
prophelantittm. Est aulem in littore maris sila,
olirn Pirgos, id est tiiriis Slratonis , appellata. Sed

Aab Herodcregc nobilius ct puhJiriitset contra vim
maris iitilitisexstriicla, in honorcm Csesaris Au-

gusti Cacsarea est cognominala, cui etiatti in ea

lempldinalbo marmore consttuxit, in qua ne, os

ejus Hcrodesest ab angelo pcrcussus, Corntlius

baptizatus, et Agabusprophcta zona Pauli est li-

gatus. Juxta illam nostri sua tentoria fixcrunt; et
sanctam DominiPcntccostcncciebraverunt.Deinde
venerunl ad urbem Ramolam, quam Sarraceni

propter metum eorum dimiseranl vacuam , juxta
quam erat illuslris ecclesiaSanctiGeorgiimarlyris,
in qua sanctissimumejus corpus requiescit; quo iu
lbcoipse prOChristi nomine martyriumsuscepit. Iit

eiamilitesChristiani pro venerationemililis Chrisli

episcopumelegerunt, electum constituerunl, con-
B stitutum decimis omnium diviliarum suarum dita-

verunt. Et dignumeral ut Georgius inviclus -miles,
eorum militiaesignifcr, isturiiab eis honorem reci-

(ieret. Remansit ilaque illic episcopus cttni suis,
ilives auro et argento, equis et animalibtts. Et ad
civilatemstatrhr Hierusalerridirexit iter Chrislianus

exercitus, in virtute norninrsillius, qui in ca mor-

tuus jacuit, et die terlia resurrexit, ctti est cuiti

"Patreel sancto Spiritu aequa potestas et gloria iu-

lerminabilis.Aincn.

EXPLICITLIBER OCTAVUS.

INCIPIT LIBER NONUS.

CAPUTPRIMUM.

OboneJesu.ut castra lua viderunt, liujus terrcnoe

Jerusalem muros, quantos exitus aquarum octili
coruni dedtixeritiit. Et mox terroe procumbciitia
sonitu oris et nulu inclinati corporis sanctum se-

pticrum luum salutaverunt,el te qui in cojacuisti,
ul scdcntcm, in dexlcra Patris, ut venturum ju-
(jicemomriiuniadoravertint. Vere luncab omnibtis

corlapidcuni abstulisti, el cor carneum contulisli,

Spiritumque sanctum tuum in medio eorum po-
suisti. Itaquecontva inimicos tuos qui eranlin ea,

jam scilicetlongepositi pugnabant, quoniam ad au-

xiiium suum ita le concilabant,el mclius lacrymis,

quamjacula intorquendo,pogriabant,quoniamlicet

in terramdeflueretrtubertim, incoelumlamen ante te

propugnatorcinsuumconscendebant,quiab oratione

srii'geiilcs,adregalenicivitatcmproperarunt;inimicos

Regisseierniiniiis invenerunt,circa quos tali ordine

castra sua posuerunt.A septentrione castrametati

suntduo comites,NortlimannusetFlandrensis,juxta
ecclesiam Sancli Stephaniprotomartyris , ubi lapi-
dalus est a Judseis; ab occidentedux Godefridus et

Tancredus; a meridie vero comes Sanctt ^Egidii,
scilicetin monte Sion, circa ccclesiamSanctoeMa-
rioematrisDomini,ubi Dominuscoenavitcumdisci-

pulis suis. Tentoriis igitur in circuitu Jerusalem i(a

dispositis, dum vexalioneitineris fatigati, reqtiie-
scerent, ct machinas ad expugiiandamurbem prse-

C pararent; Raimundus Pilelus, et Raimundus de

Taurina, et alii quamplures decastris cgressi sunt,
ul linitimamregioneralustrarcnt, ne scilicct hosles

improvisisuper illosvenirent, et imparatos invcni-
rcnt. Invenerunt itaque trecentosArabes, et pugna-
verunt cum eis, et siipcraverunl eos, el plurcs oc-

ciderunt, et equos triginta inde habtierurit.Secunda

igitur feria hebdomadsesecundae,quarlo Idus Junii,
aggressi sunt Jcrusalem Christiani, sed codem die
nonpraevaluerunt,rrectamen fuit labor inanis. Ita
cnim anle niUrale prostravcrtint, ut ad majorcin
murum scalam unamerexerint, et si tunc scalaiun>

copiamhabuissent, labor illc primus ultimus ftiis-
set. Nam illi qui pcr scalam ascenderunt, cum lio-
stibus diu cominusjaculis et ensibusdecertaverunt.

" Multide nostris in illo confliclumortui sunt, sed
multoplures ex eis. Ilora vesperibelloincompc-tcns
diremit lilem, et nox superveniensutrisque coiitti-
lit quietem. Repulsa si quidcm ista , gravcrn cl ni-
mis longumiaborem intulit nostris, quia pancs it;-
venire non poleranl ad edendum per intervaihim
decemdierum, quousquenaves coruin onustae ail

porlum Japhiaevenerunt. Et niniia sitis pressura
illos attrivit, quia Siloe, quae ad monlis radiccm
Sion oritur, non poterat nisi vix soloshomincsad->

aquare. Equi vcro cl coeteraanimaliaad aquandum
ducebanlur pcr sex milliaria , et tunc cumraagna
niilitumcustodia.Undeet chara erat aqua inicr CQ^
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ct charovcndcliaturprelio.Consilioigitur inito, cle- j

gcrunt milites qui ad naves irent, casque ab extra-

nea gente ctistodirent. Itaque sunimo diluculo diei

egressi suntcentum mililesde exercitu comitis San-

cli JEgidii,Raimundus scilicet Pilelus, qui semper
fuit omni labori mililiaedomeslicus,et prorsus otio

peregrinus, cl cum eo alter Raimundus de Tauiina,
et Acbardus de Monte Merulo,Guillermuscliam

Sabratensis. Et ibant, ut ad bcUum parati, ad por-
lum maris. Et dum ircnt, trigirrtacx cis diviserunt

se ab aliis, ui semitas viarum discerent, ct utrum

vcnirent hosles explorarent. Cumquepaululumiti-

neris processissent, scptingenlosTurcos et Arabes

eminus conspiciunt; quos, licct perpauci essent,
incunclanler tamen invadunt. Sed numerositas ini-

micorum lanla fuit ut paucilas nostrorum resistere
r*5irpotuerit. Nostri (amcn quos in primo impetu
offenderunt, ncci perpetusedcstinavcrunt. Scd cum

faclo illo congressu regyrare posse aestimaverttnt,
circumvallati multiludine, velle suum implercnon

potuerunt. Tuncibi morluus est Achardus vir bel-

lator, forlis et egregius (59), ct quidam ex pedi-
tibue.

Aniequam vero bellum inciperet, nuntius equo
celcriad Pilctum cucurrerat, qui Arabes et Turcos
.lostros invasissenuntiarent. Quodut Piletus audi-

*.it, absque mora cquum calcaribus urget; sero

tamen illuc pervenit. Jam enim Achardusmortuus

erat, qui tamen anlequam decederet vitam suam

multo sanguine.ct mortcmmorte plurimorurncom-
muiavit. Ut vero noslros illi eminus prospexe-
rur.t, ut fugcre accipitrem pcrrnatrepidante co-

lumbae assolcnt , sic illi fugiuut, et terga no-

stris dcdcrunt. Noslri vero persecuti stint illos,
et niullos occiderunt. Et unutn ex eis vivum

retinueruiH, qui Turcoruai dolos eis referret, el

quid macliinarenturmali praenunliaret,retinuerunt-

que ab eis centumet tres equos, quos misorunl ad

castra, ct ipsi ad naves injuncta perficiunt man-

dala.Fanicm quippenavescibisonustaeexstinxerunt,
scd velieineiUemsitim cxstinguere non potuerunt.
TarUa qtiippe sitis erat in obsidione ut te.llurem

cavarent, et glebasbumectiores ori apponerent, ro-

rantiaque marmora Iamberent. Coria boum ct bu-

balorum, aliorumque ar.imalium recentia suebant,
el cttm ad aquandos cquos ire disponerent, usqtie
ad sex millia mililcs armati pergcbant. Tunc ca

aqua implcbant, et ad caslra referebant, et cx illa

olida aqna bibebant; plerique prout ferre poterant

jejunabatu, quia jejunio sitim tempcrabant. Et quis
crederet q-.iodfamcs proficerel?dolor doloremcx-

pellerel? Dum hsec paterenlur, proceres a longo
terrae spatioHgneastrabcs adduci faciehant, quibus
lurres ct machinse(icrcnt, quaecivilatcm expugna-
rcnt. Quibusadductis,dux ducuroGodefridussuarrr
turrim construxit, et ab orieutali plaga adduci prae-

i.cepil. Et contra venerandus comes Sancti ^Egidii
consimile castrum constituit, cl a roeridianaplaga
applicuil.Qtiintasiquidem feria jejunia nostri celc-

braveruntet pauperibus eleemosynasdistribuerunt.

Sexla vcro feria quae erat Julii mcnsisdies dtiode-

cima, aurora sereno lumiire coruscantc, lurres

egregii bcllatores asccndunt, ct scalas moenibus

apponunt. Stupent et contremiscuntadulterini civcs
urbis cximiae,cum se vident circumvallari laiita
multitudine. Quia vero supremumdiem sibi immi-

nere videbant, et mortern super capita sua dcpen-
dere, acritcr coeperunt resistere, et sicut jam de

morte non dubii, propugnare. llliceminebal in stta

lUrri dux Godefridus,non tunc miles, sed sagitta-

rius, cujus manus ad proeliumet digilos ad bellum

Dominus dirigebat, quonram sagittis jactis, inimi-

corum pectora, et ulraque lalera perforabat. Juxla

quem fratres ejus Eustachius et Balduinus, veLt

tluo juxta leonem leoncs, ct duros ictus jaculorum
et lapidumsuscipicbant,et quadruplici fcenorecom-

pcnsabant. Et quis omnium probitates referre vale-

rel, cumomniumqui nunc sunt philosophorumfa-

cnndia tantis minime laudibus suffrcerel?Et dum

sic desupermoeniapugnabatur, processiocirca ipsa
rnoeniaagebatur, ct cruces ac reliquiseet sacra al-

laria dcferuntur.
Tota itaque die allernrs ictibus decerlatum est.

Sed ut appropinquavithora qua Salvalor omnium

mortem subiit, miles quidam, nornineDetoidus,de

r castro ducis primus insiluit, post quem Guiclreritts,

qui leonem propria virlute prostravit ct occidit.

Slatim dux militessuos scquilur, et omnes alii mi-

lites ducem suura. Tunc vcro arcus et sagrttaedr-

millunlur, cl fulminei enses arripiuntur. Qttibus
visis hostes illicomurum deserunt, et ad terram di-

labunlur, el milites Chris-i celeri gressu cum ma-

gnis vocibusperscquuntur. Quas vocescum audiret

coinesRaimundus,qui caslrun, suum muro propius

apponcregesliebat,protinus intcllexrtFrancos esse

in urbe, suisque militibus ait: «Quid hic slamus,
et incassum laboramus? Francigenaeurbem obti-

ncnt; magnisque vocibus ct ictibus personant. >

Tunc celeri gressu cum suo comitatu pcriexit ad

portam quoeest secus turrim David, et vocaviteos

D qni in arce erant, ut aperircnt. Prolinus admiravi-

sus qui turrim custodiebat, ut cognovitquis esset,

januam ei aperuit, seque suosque cl sua fidci ejus

comraendavit,ut se tueretur ne destruerelur. Sed

comcs dixit quod id nunquam faceret, nisi sibi

turrim dimitteret. Quiei assensumgralanler tribuit,

et comes illi, ut petebat, omnem fiduciamspopon-
dit. Dux vero Godefridus,non arcem, non aulam,

non aurutn, non argentum, non spolia, ambiebat,
sed ciimFrsncis suis, sanguinemservorumsuorum,

qui in circuilu Jerusalem effususfueral, ab eis vin-

dicare satagcbat, ct irrisiones ct contumeliasquas
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peregrinis inltilerant, ulcisci cupiebat. In nullo au- .
tem bello talcm habuit occidendi facullatem, nec

super spontemAntiochiae,cum giganteum dimidia-
vit gentilem. Nunc vero absque ulla refragatione,
tam ipse quam Guicherius,qui medium secuit leo-

ncm, mullaque elcclorum mililum niillia, a capile
usquead renes secabanthumana corpora, et dextra

loevaqueper utraque lalera. Nullus ibi nostrorum
iners fuit, mcticulosus irallus,ubi nemoresistebal,
scd pro posse suo unusquisque fugiebat; sed fugere
nemo poterat, quoniam mullitudoa seipsa in sei-

psam perplexa, sibimcl impedimentoerat. Qui ta-
mcn de tantae cladis maceratione clabi potuerunt,
templum SalomonisintraVerunt,ct se ibi longo diei

spatio defenderunl. Scd cum,jam dies inclinari vi-

deretur, nostri timentcs solisoccasum, animositale !

concepta, abdila templi irrumpunt, eosque miscra
moite pessundarUnt(60). Tantum ihi humani san-

guinis effusumest ut caesorum corpora, unda san-

guinis impellente, volverentur per paviraentum,cl
brachia sive truncatoemaiuis super cruorem fluita-

bant, et extranco corpori jungebanlur, ila ut nemo
valeret discernere cujus erat corporis brachium,
quod truncato corpori erat adjunctum. Ipsi etiam
milites qui hoc carnificiumoperabantur, exhalenies
calidi fervoris nebulas vix patiebantur. Hac itaque
inenarrabilicaedeperacla, aliquantulum naturae in-

dulserunt, et plures ex juvenibus lam viros quam
mtilieresvitoereservaverunt,et suo famulatuiman-

cipaverunt. Mox per vicos et plaleas discurrcnles,
quidquidinvcneruntrapuerunt, et quod quisque ra-

puit hoc suum fuit.
Erat autemJerusalem tunc referta temporalibus

bonis, nec aliquoindigebat,nisi spiritalibus deliciis.
Tunc quippe filios sttos, de longe ad se venientes,
ila ditavit, quia in ea nullus pauper remansit. Tanlis

itaque ditati divitiis, ad sanctumDominisepulcrum
laeloirrcessu perrcxerunt, et ei qtii in eo sepultus
fuit gratias referentes capitalicia sua oblulerunt.

Ipsa die, sicut per Prophetam fuerat praedictum,
seputcrumDomini fuit gloriosum(Isai. xi, 10), ctim
omncs non incessu pedum, sed poplilumel cubito-
rum proni incedebantet pavimenta imbre lacryma-
rttnr inundabant. Hac itaque oblalione solemnide-
votione completa, ad domos suas, eis a Deodesti- i
natas, redierunt, et naluraenccessariisindulgentes,
fessiscorporibus cibum et somni requiem tradide-
runt. ln crastinum igilur cum caput aurora terris
ostenderet, ne ullus in urbe locus insidiis remane-
ret, armati ad templumSalomoiiisctrcurrerunt, ut
scilicet illos delerent q;ii sttpra templi fastigia
ascenderant. Maxima enim illuc copia Turcorum

conscenderat, quae Hbentius fttgisset, si sumptis
alis volarepotuisset. Sed quilms natura alas nega-
vit. misera vita infelices exitus donavit. Ut enim
ncslros ex advcrso sibi occursare supra templum

A viderunt, obviamnudis ensibus veniebanl,malentes
cilissima mor(e occumberequammiseraejugo ser -

vitutis longissimeperire. Nam se terrsepraecipites
dabant, et ad terram, quoecunctis mortalibusvitac
praebetalimenta, mortem inveniebant. Nec tamen
omnes occiderunt, sed servituli suaeplurimos rcser-
vaverunt. Tunc constitutumest ut civitas murrda-

relur; et injunclumesl Sarracenisvivis, ut mortuos
foras extraherent, civitatemque ah omni spurcitia
tantr morticiuii prorsus mundarent; qui protinus
jussis obtemperantes,et lugebantet extrahebant, et
extra porlam ingentes, veluti castellinas defensa-

lesque, domos, pyras construebant. Membratrttn-
cala in sportis colligebant, et foris deferebant; ct

pavimenta templorura, domorumque a sanguine
B aqtiaeluebant.

CAPUTII.

Eiiroinalis itaque omnibus inimicis, ab Urbepa»
cifici nominis, de ordinando rege, quoestiodebebat

agitari, ut scilicetunus ex ipsis omnibuseligeretur,
qui tantaeurbi tantoque populo praeficeretur.Corn-
muni igitur decrelo omnium, pari voto generalique
assensu, dux Godefriduseligilur, octavo scilicctdio

quo civitas expugnatur. In quo bene assensus om-
nium convenire debuit, quia tn illo regimine lalem
se cxhibuit, ut ipse magis regiamdignitalemqtiam
regia dignitasipsum commendarit, Nonhonor illu-
strcmfaciebat eum, sed honori mulliplicabalur glo-
ria propter eum. In tantum enim regiaedignitali
praefuitet profuit quod, si fieri posset, ut universi

reges lerraejuxta illum adessent, censura oeqiiitatis
omnibus principari judicaretur, ct merilo eqttestris
probitatis, et vultuosacorporis cleganliaet nobilium
moniin prserogativa. Congruum quoque deinceps
crat, ut qai sibi gubernatorem corporum dccenler
ct decenlem elegeranl, reclorcm animarum pari
modo sibi proponereirt.Elegerunt itaqtie quemdam
clericum,nomineArnulftun, divina cl htimana lego
hene erudilum. Erat atitem scriba docius in regno
cmlorum,id cst in sancla Ecclesia,qui bene poterat
de lliesuurvsuo proferre novaet vctera (Mallh. xrn,

52). Ejus siquidemelectio facla fuit in festivitate
S. Pelri ad Yincula quae festivitas bene congruit
vinculatoecivitati, quoe dsemoniacisnexibus diu

r. fuerat illigala, quoniamipso die quo dignumhabuit

sacerdotem libera fuit ct absoluta. Gratias igilur
Deo salvatori ct liberatori suorum, qui toties eam

destrui et ancillari permisit, totiesque destructam

reoedificavit,ct ancillatammirabilipolentialibcravit.

His, ut prsefatum est, bellorum conflictibus gens
Gallicana fines orientis penetravit, et ab immundi-

tiis gentilium,quibusper annoscirciter quadraginta
Jerusalemfuerat inquinata, divina opilulantegratia,
cmundavit. In qtta sacerdotecanonice consecrato,
et rege sublirnato, Francorum celebrenomen omni
Orienti innotuit, et omnipotenliaJesu Christi in ea
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crucifiximenlibus etiam infideliumrcsplenduit.Quo

splcndorerenitcnlis gratise,cum saccrdotis ac rcgis
ordinatio solcmnigaudio fuisset cxhibila, nuntii dc

Ncapolitana urbe ad regem Godefridumvcneruiit,

civium suorum mandala fcrcnlcs,ut ad ipsos, sci-

licet de suis, mittcret, cl civcs ct civilatemeorum

in suo regimine, suaque ditione rcciperct; volehant

cnim de scipsis suum dilatare imperium.,magis af-

feclantcs suum quam alterius principalum.Esl au-

tom Neapoliscivitas Carise,quaocst provinciaAsisc.

Rex, acceplo consilio, niisit ad illos Eustacliium

fratrcm suum, et Tancrcdum, cum magna manu

militum et pcdilum; quos illi cum magnccvenera-

tionis officiosusceperunt, ct seipsos et civilatom.

in ejus dilioncmtradiderunt.
CAPUTIII.

Cumhsec ita fieri inciperenl, ille tortuosus el lu-

hricus anguis, qui fideliumsemper invidelfelicilati,

titulum scilicct.Christiani nominis ita ampliari, ct

regnum rcnovalscJerusalcm ita dilatari, admodum

indoluit. Et Clcmenlcm imo dementem admiravi-

sum Babylonise,contra ipsos felle commovil, et

cum ipso oninem Oiientem exeitavit. Speravit et-

cuim totius maliticepreesumplor,omnesillos et ur-

licm dclere, et mcmo-riamDominicisepulcri fun-

ditus abolcrc. Scd sicut cogitaliones hominumva-

nce sunt, ila ct potcntiaeevanescunt.Collegitigitur

quidquid potuit bominum, et pomposo apparatu
Ascalonampeivcnit. Quo cum pervenisset,nuntius

atl rcBcmfeslinusvenit, ct rem ut erat, ei intima-

vit. Necmora longa fuit, quodrcx ad illos quos mi-

scrat misit, ut videlicct festinarent ad bellumve-

nire, quod prsepaiaverat admiravisus Babylonise.

Ipse cnim jam cum innumera gente Ascalonseerat,

et Hierosolymamobsidere parabal. QuodubiEusla-

cbius et Tancredus, cceteriqueviri bellalores au-

dicrunt, imminensbclli negotium Neapolilaniscivi-

bus ostcndcrunt, ct vale eis dicentes, cum bono

gaudii ct amiciliaediscesserunt. Noslri quippcTur-

corunioccursum desiderantes, montana consccnde-

runt, ct tota dic ac nocle insomncset inquieti Cce-

varcampervoneruiit. ln crastinum juxla mare am-

milaverunt, ct ad quamdam urbcm quae Ramola

dicitur pervenerunt, mullosqueibi Arabcs, qui belli

prsecursoreserant, invenerunl. Quosforliler noslri

insequentcs, plurcs ex eis apprehenderunt,qui ipsis
onmem bclli apparalum in verilate apcruerunt.

Quarc comperta,nuntios vclocibusequisinsidentcs,

regi citius legaverunt, ul omncs ;<bsqucdilationc

commonercl: et contra Ascalonamad bellumpro-
cederet. Esl aulem Ascalona civiias insignis Pa-

Iseslinie,viginti quinque milliariis distans ab Ilie-

rosolyma; quam quondam allopbyli condiderunt,
etAscalonam ex nomine Cclon, qui fuit nepos
Cbam et lilius Mesraim, vocaverunt. Fuit autem

semper adversatrix Jcrusalcm, et cum vicina sit,
tamen nulla unquam familiarilatc conjungi voluit.
ln bac igitur admiravisus Babylonisoerat, cum
nuutii ad regem venerunt,.et quccsupra diximus,

A rctulerunt. Rex aulcm ut audivil, palriarchamcon-

vocaii prsccopit,ct ab eo consilium accepit, ut per
tolam civitalem prscconarclur, quo in crastinum
sumnio manc omnes ad ecclesiam convcnircnt,ut

posl sacra missarum solemnia Dominicicorporis
cucharistiampercipercnt,el ad bellumvcrsus Asca-

lonam cqoitarcnl.
Ilumor istc minime perturbavit animosaudicn-

tium, scdnox sttbsequcns visa cst illi lardiori suc-

ccssuprotcnsior cailcris cxstitisse :

Ut primum malutina caput aurora levavit,
Ad missam resonans cunctos campanavocavit.
Missaperoratur, populusDominosociatur.
Quaebenedicuntur,sacra munera dum capiunlur,
Exit ab ccclesiaplebs, atque cucurrit ad aima,
Et jejuna suumcontraria pergit ad bosteni.

P Classica, sislra, lubse,postquam rex exit ab urbe," Insonuere simul : qtiorumclangoribus,omnes
In gyrum monles, cum vallibus echonisabant,
Terrorcmque suis inimicis incutiebant.